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Ai fini Iva l’Agenzia delle Entrate, con la circolare 218/2000, ha fornito chiarimenti sul trattamento fiscale delle

operazioni di lease back, precisando che nell’ambito di tale tipologia contrattuale è possibile distinguere diversi

rapporti giuridici che possono essere schematizzati nei termini seguenti: 

cessione del bene nei confronti della società di leasing: l’operazione è soggetta a Iva, ricorrendo entrambi i

presupposti (oggettivo e soggettivo) di applicazione dell’imposta;

concessione in leasing del bene: tale operazione rientra nel campo di applicazione dell’Iva, in quanto

ricorrono sia il presupposto soggettivo sia quello oggettivo (l’operazione consiste in una prestazione di

servizi resa dietro corrispettivo), con applicazione dell’aliquota che sarebbe applicabile alla cessione del

bene oggetto del contratto. Trattandosi di prestazione di servizi, il momento di effettuazione dell’operazione

coincide con il pagamento del corrispettivo, da cui deriva che l’imposta si applica sui canoni periodicamente

addebitati all’utilizzatore;

(eventuale) riscatto del bene: in tal caso si concretizza un’operazione di cessione del bene, da parte della

società di leasing a favore dell’utilizzatore, imponibile ad Iva. La società di leasing dovrà emettere la fattura

in relazione alla quota di riscatto del bene.

Ai fini del regime Iva applicabile all’operazione di sale and lease back, l’Agenzia delle Entrate, con risoluzione

3/E/2023, ha chiarito che nei casi in cui dalla disamina della singola fattispecie contrattuale sia possibile

individuare elementi “sintomatici” di un’effettiva cessione del bene dal cedente/utilizzatore alla società di leasing,

possano ritenersi validi e applicabili i chiarimenti resi con la circolare n. 218 del 2000.

.

Con provvedimento del 6.02.2023 l’Agenzia delle Entrate ha approvato in via definitiva i modelli 730, 730-1, 730-

2 per il sostituto d’imposta, 730-2 per il CAF e per il professionista abilitato, 730-3, 730-4, 730-4 integrativo, con

le relative istruzioni, nonché della bolla per la consegna del modello 730-1, concernenti la dichiarazione

semplificata agli effetti dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, da presentare nell’anno 2023 da parte dei

soggetti che si avvalgono dell’assistenza fiscale.

Con provvedimenti del 28.02.2023 sono stati approvati in via definitiva i modelli dichiarativi Irap, Redditi Società

di capitali, Redditi Enti non commerciali, Redditi Persone fisiche, Redditi Società di persone e Consolidato.

.

E' stato approvato il Modello Iva 74 bis, con le relative istruzioni, concernente le operazioni effettuate nella frazione

d’anno antecedente la dichiarazione di liquidazione giudiziale o di liquidazione coatta amministrativa, riservato ai

curatori della liquidazione giudiziale e ai commissari liquidatori. 

Il modello deve essere utilizzato a partire dall’anno d’imposta 2023.

.

Regime fiscale Iva per l’operazione di sale and lease back Ris. Ag. Entrate 3.02.2023, n. 3/E

Modelli dichiarativi 2023 www.agenziaentrate.gov.it

Aggiornato il modello Iva 74 bis Provv. Ag. Entrate 7.02.2023

Coefficienti Imu per fabbricati di categoria D D.M. 13.02.2023

Riproduzione vietata - Aggiornato al 02.03.2023
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Sono stati approvati i nuovi coefficienti per il calcolo Imu e Impi (Imposta immobiliare sulle piattaforme) per i

fabbricati appartenenti al gruppo D, ossia gli immobili industriali e commerciali come capannoni, impianti fotovoltaici,

centri commerciali. 

.

Per il periodo di imposta 2022 è pari al 37,07% la riduzione forfetaria del cambio da applicare ai redditi, diversi da

quelli di impresa, delle persone fisiche iscritte nei registri anagrafici del comune di Campione d’Italia, nonché ai

redditi di lavoro autonomo di professionisti e con studi nel medesimo comune, prodotti in franchi svizzeri nel

territorio dello stesso comune, e/o in Svizzera, e ai redditi d’impresa realizzati dalle imprese individuali, dalle società

di persone e da società ed enti, iscritti alla Camera di commercio di Como e aventi la sede sociale operativa, o

un’unità locale, nel Comune di Campione d’Italia, ivi prodotti in franchi svizzeri.

.

E' disponibile nel portale “Fatture e corrispettivi” la dichiarazione Iva precompilata, che consentirà a imprese e

professionisti di visualizzare e scaricare il proprio modello con i dati relativi all’anno d’imposta 2022, inseriti

direttamente dall’Agenzia delle Entrate. 

La nuova funzionalità consente anche di calcolare e pagare l’imposta ed eventualmente di inviare una dichiarazione

correttiva o integrativa. Si possono, inoltre, importare nei propri sistemi gestiona-li i dati precompilati, in modo da

poterli confrontare con quelli contenuti nei propri data base. 

Il servizio è disponibile per le imprese e i lavoratori autonomi soggetti passivi residenti e stabiliti in Italia che

effettuano la liquidazione trimestrale, con esclusione di alcune categorie come quelle che operano in particolari

settori di attività o per i quali sono previsti regimi speciali ai fini Iva (ad esempio, editoria, vendita di beni usati,

agenzie di viaggio). Sono inclusi nella platea, tra gli altri, i produttori agricoli (o coloro che svolgono attività agricole

connesse) e gli agriturismi.

.

Sono pervenuti all’Agenzia delle Entrate alcuni quesiti in merito alle modalità per richiedere la registrazione di un

contratto di locazione in cui il locatario sia un soggetto non residente nel territorio dello Stato e risulti privo di codice

fiscale.

In particolare, nella richiesta di registrazione del contratto di locazione, per il caso segnalato non è obbligatorio

indicare il codice fiscale del locatario. La registrazione potrà essere richiesta presso un qualunque ufficio territoriale

dell’Agenzia delle Entrate utilizzando il modello 69, anziché il mo-dello RLI. Il modello 69 consente al locatore, tra

l’altro, di esercitare l’opzione per il regime fiscale della c.d. cedolare secca.  Anche gli eventuali successivi

adempimenti relativi al contratto di loca-zione (risoluzione, cessione, proroga) dovranno essere effettuati tramite il

modello 69, da presenta-re all’ufficio presso il quale è avvenuta la registrazione.

Il pagamento delle imposte eventualmente dovute per la registrazione del contratto di locazione dovrà essere

Riduzione forfetaria del cambio per i redditi da Campione
d’Italia

Provv. Ag. Entrate 8.02.2023, n. 37351

Dichiarazione Iva precompilata Comunicato Ag. Entrate 10.02.2023

Registrazione contratto di locazione con locatario non
residente

Ris. Ag. Entrate 14.02.2023, n. 5/E
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effettuato tramite modello F24, utilizzando i codici tributo istituiti con la risoluzione n. 14/E/2014, oppure mediante

addebito sul proprio conto bancario o postale, da richiedere all’ufficio presso cui viene eseguita la registrazione.

.

Sono stati istituiti i codici tributo per il versamento, tramite modello F24, delle somme dovute per la fruizione delle

sanatorie previste dalla legge di Bilancio 2023.

.

Le disposizioni in materia di definizione agevolata, consistente nella riduzione al 3% (rispetto al 10% ordinariamente

applicabile in sede di comunicazione degli esiti) delle sanzioni dovute sulle im-poste non versate o versate in

ritardo, sono previste dall’art. 1, cc. 153 e seguenti della legge di Bilancio 2023.

Sulla base di tale considerazione, deve ritenersi che anche con riferimento alle somme dovute a seguito del

controllo automatizzato sulle comunicazioni dei dati delle liquidazioni periodiche Iva possano trovare applicazione le

nuove misure agevolative.  

.

Istituiti i codici tributo per l’utilizzo, tramite modello F24, dei crediti d’imposta a favore delle imprese a parziale

compensazione dei maggiori oneri sostenuti per l’acquisto di energia elettrica, gas naturale e carburante – primo

trimestre 2023.

.

A decorrere dal 1.01.2023, in deroga alle disposizioni del DPR 633/1972, sono assoggettate a Iva con l’aliquota del

5% le forniture di servizi di teleriscaldamento addebitate nelle fatture emesse per i consumi stimati o effettivi dei

mesi di gennaio, febbraio e marzo 2023.  

Qualora le forniture siano addebitate sulla base di consumi stimati, l’aliquota dell’imposta sul valore aggiunto del 5%

si applica anche alla differenza derivante dagli importi ricalcolati sulla base dei consumi effettivi riferibili, anche

percentualmente, ai mesi di gennaio, febbraio e marzo dell’anno 2023, ancorché i predetti consumi effettivi siano

addebitati agli utenti in fatture emesse successivamente.  Per servizi di teleriscaldamento si intendono quelli forniti

mediante le reti di teleriscaldamento di cui all’art. 2, c. 2, lettera gg) del D.Lgs. 102/2014, con esclusione delle reti di

teleraffreddamento (o teleraffrescamento).

L’aliquota ridotta si applica a tutte le componenti di costo del servizio di teleriscaldamento.

.

A seguito della proroga dei termini per la comunicazione al Sistema Tessera Sanitaria dal 31.01.2023 al

Codici tributo per versamenti da “tregua fiscale” Ris. Ag. Entrate 14.02.2023, n. 6/E

Definizione agevolata per le liquidazioni periodiche Iva Ris. Ag. Entrate 14.02.2023, n. 7/E

Codici tributo crediti d’imposta energetici Ris. Ag. Entrate 14.02.2023, n. 8/E

Aliquota Iva per i servizi di teleriscaldamento Provv. Ag. Entrate 15.02.2023, n. 43406

Proroga dei termini per la comunicazione al Sistema
tessera sanitaria

Provv. Ag. Entrate 15.02.2023, n. 43425
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22.02.2023, slitta anche la data entro la quale i contribuenti potranno comunicare la propria opposizione all’utilizzo

delle spese sanitarie sostenute nell’anno 2022 per l’elaborazione della dichiarazione precompilata. 

In particolare, l’opposizione può essere esercitata fino al 22.02.2023 (anziché fino al 31.01), con riferimento ai dati

aggregati relativi ad una o più tipologie di spesa, mediante apposita comunicazione all’Agenzia delle Entrate, e dal

3.03.2023 al 30.03.2023 (anziché dal 9.02 all’8.03), in relazione a ogni singola voce di spesa, accedendo

direttamente all’area autenticata del sito web del Sistema Tessera Sanitaria. 

.

L’Agenzia delle Entrate, provvedimento del 16.02.2023, ha definito il contenuto e le modalità di presentazione della

comunicazione dell’ammontare dei crediti d’imposta maturati nel 2022 per l’acquisto di prodotti energetici. La

comunicazione deve essere presentata all’Agenzia delle Entrate dal 16.02.2023 al 16.03.2023.

Il D.L. 198/2022 ha previsto che la suddetta comunicazione debba essere inviata entro il 16.03.2023 anche con

riferimento al credito d’imposta spettante per l’acquisto di carburanti, da parte dei soggetti che esercitano attività

agricola e della pesca, per il terzo trimestre 2022, a pena di decadenza dal diritto alla fruizione del credito residuo.

Vista l’analogia delle fattispecie, il provvedimento dell’Agenzia Entrate 1.03.2023, n. 56785, estende le disposizioni

del provvedimento 16.02.2023 al predetto credito d’imposta per l’acquisto di carburanti. Per consentire

l’acquisizione delle comunicazioni relative all’ulteriore credito d’imposta sopra richiamato, sono approvate anche le

nuove versioni del “Modello per la comunicazione dei crediti d’imposta maturati in relazione alle spese sostenute

per l’acquisto di prodotti energetici” e delle istruzioni di compilazione, in sostituzione di quelle approvate con il

richiamato provvedimento del 16.02.2023. In particolare, è stato aggiornato il quadro “B” del modello di

comunicazione, dove sono indicati i crediti d’imposta e i relativi requisiti.

.

Al fine di consentire il versamento delle somme dovute a seguito delle comunicazioni inviate ai sensi dell’art. 36-bis

del DPR 600/1973, l’Agenzia delle Entrate ha istituito i relativi codici tributo.

I suddetti codici di nuova istituzione sono utilizzabili nell’eventualità in cui il contribuente, destinatario della

comunicazione inviata ai sensi dell’art. 36-bis del D.P.R. n. 600/1973, non intenda versare l’importo

complessivamente richiesto, riportato nel modello di pagamento F24 precompilato allegato alla comunicazione, ma

ne intenda versare solo una quota.

.

L’art. 1, cc. 115-119 della legge 29.12.2022, n. 197 (legge di Bilancio 2023) ha istituito un contributo di solidarietà

straordinario, sotto forma di prelievo temporaneo per l’anno 2023, per i soggetti che esercitano nel territorio dello

Stato, per la successiva rivendita, attività di produzione di energia elettrica o gas metano, di estrazione di gas

naturale, di rivendita di energia elettrica, gas metano e gas naturale, di produzione, distribuzione e commercio di

prodotti petroliferi, nonché di importazione degli anzidetti beni o di introduzione in Italia, sempre dei medesimi beni,

provenienti da altri Stati dell’Unione europea per la loro successiva rivendita.

Il legislatore ha già previsto, con riferimento all’anno 2022, una misura nazionale che risponde alla medesima

Comunicazione crediti d’imposta energetici Provv. Ag. Entrate 16.02.2023, n. 44905

Codici tributo per versamenti da controlli automatizzati Ris. Ag. Entrate 20.02.2023, n. 9/E

Caro bollette e contributo di solidarietà temporaneo Circ. Ag. Entrate 23.02.2023, n. 4/E

Riproduzione vietata - Aggiornato al 02.03.2023
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finalità per mezzo dell’introduzione del “Contributo straordinario contro il caro bollette” di cui all’art. 37 del D.L.

21/2022.  Con le previsioni riportate all’art. 1, c. 120 della legge di Bilancio 2023, il legislatore ha modificato tale

disciplina, intervenendo, da un lato, sulla determinazione della base imponibile e rendendo, dall’altro, l’ambito

soggettivo di applicazione più coerente con le indicazioni del regolamento (UE) 2022/18548.

.

Sono stati istituiti i codici tributo per il versamento, tramite modelli F24 e F24 “enti pubblici” (F24 EP), dell’imposta

locale immobiliare autonoma (ILIA), di cui all’art. 1 della legge della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia

14.11.2022, n. 17.

.

Istituiti i codici tributo per la restituzione spontanea, tramite il modello “F24 Versamenti con elementi identificativi”,

del contributo a fondo perduto non spettante previsto per ristoranti, bar e altri settori in difficoltà.

.

L’attuale Patent box è un regime che consente di beneficiare di una deduzione fiscale maggiorata del 110% relativa

alle spese sostenute per la ricerca e lo sviluppo di alcune specifiche tipologie di beni immateriali impiegati nelle

attività d’impresa. Nel nuovo regime l’attribuzione dell’agevolazione fiscale è direttamente collegata al sostenimento

delle spese per il potenziamento e la creazione dei beni immateriali che generano valore. Tra le differenze rispetto

al passato, il fatto che il nuovo beneficio si traduce in una deduzione fiscale maggiorata dei costi di ricerca e

sviluppo riferibili a determinate tipologie di beni immateriali da esporre nella dichiarazione dei redditi del periodo di

imposta di riferimento. Il contribuente, pertanto, beneficia direttamente e autonomamente dell’agevolazione, al

momento della dichiarazione dei redditi.

La circolare dell’Agenzia 24.02.2023, n. 5/E in versione definitiva chiarisce che il nuovo Patent box può essere

applicato a partire dalla data di entrata in vigore del D.L.146/2021 (22.10.2021). Per i contribuenti con periodo

d’imposta coincidente con l’anno solare, il nuovo regime Patent box si applica a partire dal periodo d’imposta 2021,

mentre i contribuenti con periodo d’imposta non coincidente con l’anno solare potranno fruire del regime a partire

dal periodo d’imposta in corso al 22.10.2021. Ad esempio, in caso di periodo d’imposta che termina il 31.10, sarà

possibile esercitare l’opzione a partire dal periodo d’imposta che va dal 1.11.2020 al 31.10.2021.

E' stato, inoltre, pubblicato il provvedimento che modifica il precedente documento del 15.02.2022 per allinearlo

all’attuale quadro normativo.

.

Dal 1 al 31.03.2023 è possibile presentare la comunicazione per l’accesso al credito d’imposta pubblicità che, da

quest’anno, è concesso nella misura del 75% del valore incrementale degli investimenti pubblicitari effettuati

Codici tributo per versamento dell’imposta locale
immobiliare in Friuli Venezia Giulia

Ris. Ag. Entrate 24.02.2023, n. 10/E

Codici tributo per restituzione contributo per ristoranti Ris. Ag. Entrate 24.02.2023, n. 11/E

Nuovo patent box Comunicato Ag. Entrate 24.02.2023

Bonus pubblicità Notizia Ag. Entrate 27.02.2023
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esclusivamente sulla stampa quotidiana e periodica (anche online), rispetto a quelli dell’anno precedente. 

Il modello è disponibile sul sito del Dipartimento per l’Informazione e l’Editoria della Presidenza del Consiglio dei

Ministri.

.

Sul sito Agenzia Entrate- riscossione è possibile conoscere quali debiti rientrano nella Definizione agevolata

introdotta dalla L. 197/2022, richiedendo il Prospetto informativo in area riservata o tramite il form in area pubblica. 

Il documento contiene l’elenco delle cartelle di pagamento, avvisi di accertamento e di addebito che possono

essere “definiti” e l’importo dovuto aderendo all’agevolazione. 

.

Dal 7.03.2023 sarà possibile registrare online i preliminari di compravendita. E' stato, infatti, approvato il modulo

aggiuntivo del modello per la “Registrazione di atto privato” (Rap) già disponibile per la registrazione dei contratti di

comodato d’uso. Per la registrazione dei contratti preliminari di compravendita era finora necessario recarsi presso

un ufficio territoriale dell’Agenzia delle Entrate entro 30 giorni dalla data della stipula dell’atto. 

.

Per consentire il versamento, tramite modello F24, degli interessi e delle sanzioni dovuti in caso di ravvedimento,

riferiti alle imposte sostitutive e ad altre imposte dirette emergenti dalla dichiarazione dei redditi, sono istituiti i

relativi codici tributo.

.

E' stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale la legge 24.02.2023, n. 49, di conversione del D.L. 29.12.2022. n. 198. 

Tra le misure approvate vi è la proroga dal 16.03 al 31.03.2023 del termine per l’invio telematico all’Agenzia delle

Entrate della comunicazione dell’esercizio delle opzioni alternative alla detrazione fiscale, ossia lo sconto in

fattura anticipato ovvero la cessione di un credito d’imposta, sulle spese sostenute nel 2022 per alcuni interventi

edilizi eseguiti sulle singole unità immobiliari o sulle parti comuni degli edifici (superbonus, ristrutturazione edilizia,

bonus facciate, riqualificazione energetica, riduzione del rischio sismico, installazione di impianti solari fotovoltaici e

infrastrutture per la ricarica di veicoli elettrici, superamento ed eliminazione di barriere architettoniche). Lo stes-so

nuovo termine riguarda anche le rate residue non fruite delle detrazioni riferite alle spese soste-nute nel 2020 e

2021, ossia per coloro che, in quegli anni, hanno effettuato i bonifici, detraendo la relativa quota annuale del bonus,

e, successivamente, hanno deciso di cederne le restanti parti.

Fino al 31.07.2023, con l’avviso di convocazione delle assemblee ordinarie o straordinarie, società di capitali,

cooperative, associazioni e fondazioni possono prevedere, anche in deroga alle diverse disposizioni statutarie,

l’espressione del voto in via elettronica o per corrispondenza e l’intervento all’assemblea mediante mezzi di

telecomunicazione; è anche possibile prevedere che l’assemblea si svolga, anche esclusivamente, mediante mezzi

Definizione agevolata e prospetto informativo Agenzia Entrate Riscossione

Registrazione contratti preliminari di compravendita Provv. Ag. Entrate 1.03.2023, n. 56766

Codici tributo per versamenti da ravvedimento operoso Ris. Ag. Entrate 1.03.2023, n. 12/E

Decreto Milleproroghe D.L. 27.12.2022, n. 198

Riproduzione vietata - Aggiornato al 02.03.2023
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di telecomunicazione che garantiscano l’identificazione dei partecipanti, la loro partecipazione e l’esercizio del diritto

di voto, senza in ogni caso la necessità che si trovino nel medesimo luogo, ove previsti, il presidente, il segretario o

il notaio.

E' stata prorogata al 30.06.2023 la possibilità per i c.d. lavoratori fragili di svolgere la prestazione in smart

working, così come il diritto per i genitori lavoratori dipendenti del settore privato che hanno almeno un figlio

minore di anni 14, di svolgere la prestazione di lavoro in smart working anche in assenza degli accordi individuali.

.

ll Ministero dell’Interno ha semplificato il meccanismo di accesso al Portale informatico dedicato (ALI), per la

presentazione delle domande allo SUI, relative al decreto flussi 2022.

Ciascun richiedente può accedere tramite SPID e presentare le proprie domande, selezionando il relativo modello

in relazione alla tipologia di lavoro, senza necessità di preventiva richiesta di profilazione dell’utente alle Prefetture e

senza incorrere nel limite massimo di 5 istanze.

.

In sede di conversione del D.L. 5/2023 è stata inserita una modifica in base alla quale il valore dei buoni benzina o

di analoghi titoli per l’acquisto di carburanti ceduti dai datori di lavoro privati ai lavoratori dipendenti, nel periodo dal

1.01.2023 al 31.12.2023, non concorre alla formazione del reddito del lavoratore, se di importo non superiore a euro

200 per lavoratore. L’esclusione dal concorso alla formazione del reddito del lavoratore non rileva ai fini contributivi.

.

L’art. 38 del D.L. 13/2023 contiene disposizioni di novità in tema di crisi d’impresa. In particolare, al fine di

accelerare l'accesso alla composizione negoziata, al momento della presentazione dell'istanza di cui all'art.  17  del

D.Lgs. 14/2019, l'imprenditore  può depositare, in luogo  delle  certificazioni  previste, una dichiarazione resa ai

sensi dell'art. 46 del DPR 445/2000,  con  la  quale attesta  di  avere  richiesto,  almeno  10  giorni   prima   della

presentazione dell'istanza di nomina dell'esperto, le  certificazioni medesime. Le disposizioni si  applicano  a tutte le

istanze presentate fino al 31.12.2023.

.

Il Consiglio dei Ministri ha approvato, con procedura d’urgenza, un disegno di legge di revisione del sistema degli

incentivi alle imprese, in modo da razionalizzare e semplificare gli incentivi e ridurre i tempi e i costi delle relative

richieste.

.

Fino alle ore 17.00 del 15.03.2023 è possibile presentare la domanda per accedere al contributo per l’anno 2022

Decreto flussi e presentazione domande al Sui Circ. Min. Interno 24.02.2023, n. 1212

Bonus carburante 2023 D.L. 14.01.2023, n. 5

Crisi d’impresa Art. 38 D.L. 24.02.2023, n. 13

Revisione degli incentivi alle imprese Comunicato stampa Governo 23.02.2023

Bonus edicole Informazioneeditoria.gov.it
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●

●

previsto a favore delle persone fisiche, non titolari di redditi da lavoro dipendente, che esercitano, in forma di

impresa individuale ovvero di società di persone, attività di rivendita esclusiva di giornali e riviste, con indicazione

nel Registro delle Imprese del codice di classificazione ATECO 47.62.10 quale codice di attività primario.

.

E' stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 14.02.2023 il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca che

individua gli importi delle spese di iscrizione alle università non statali ai fini della detrazione fiscale 2022.

.

Dalle ore 12.00 del 20.03.2023 sarà possibile presentare la domanda, sulla piattaforma Invitalia, per l'incentivo

finanziato dal Fondo rotativo a sostegno delle imprese e degli investimenti di sviluppo nel turismo. Le domande

potranno essere presentate fino alle ore 12:00 del giorno 20.04.2023.

Detrazione spese universitarie D.M. Università 23.12.2022

Incentivo al turismo www.invitalia.it

Riproduzione vietata - Aggiornato al 02.03.2023
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